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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá specifiky e-shopů a průzkumem vhodných me-
tod pro provádění analýz nad transakčními daty. Výsledkem je návrh analytic-
kého frameworku pro účely reportování majitelům transakčních a prodejních
dat, který je možné nasadit pro využití v e-shopech libovolného typu, veli-
kosti a nezávisle na implementaci. Součástí práce jsou dvě případové studie
aplikující navrhovaný framework nad daty z reálných e-shopů.

Klíčová slova E-shopy, Segmentace, RFM analýza, CLV, Reportování

Abstract

This final thesis deals with identifying a specificity of e-shops and includes
a research on suitable methods for analysing e-shop transactional data. The
outcome is a design of an analytical framework for reporting transactional and
sales data to the owners, that is able to be applied to e-shops of an arbitrary
type, size and independently of implementation. Two real-world case studies
using the framework design are part of the paper.

Keywords E-shops, Segmentation, RFM analyses, CLV, Reporting
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Úvod

Význam oblasti internetového obchodování a elektronického poskytování slu-
žeb, která se souhrnně označuje jako e-commerce, každoročně stoupá a v sou-
časnosti už se jedná o přirozenou a pevně přijímanou součást trhu jak v ob-
chodních vztazích typu B2B (business to busines), tak retailovém obchodování
typu B2C (business to customer).

Stejně jako mezi klasickými obchody je v oblasti těch internetových velká
rozmanitost z pohledu velikosti, zaměření, typu prodávaného zboží apod.
Nicméně existují jistá specifika e-shopů z důvodů plynoucích právě ze způsobu
nabízení zboží a komunikace se zákazníky internetovými kanály.

Tato práce má za cíl identifikovat specifika internetových obchodů a pro-
zkoumat vhodné metody pro provádění analýz nad transakčními daty e-shopů.
Výsledkem je návrh analytického frameworku pro účely reportování majitelům
transakčních a prodejních dat, který je možné nasadit pro využití v e-shopech
libovolného typu, velikosti a nezávisle na implementaci.

Kapitola 1 této práce představuje tzv. RFM analýzu a teoreticky popisuje
možnosti jejího využití v kombinaci s dalšími postupy dolování dat a strojového
učení, především v souvislosti s úlohou shlukování a asociačními pravidly.

Ve druhé kapitole je definován pojem dlouhodobé hodnoty zákazníků (CLV )
a teoreticky popsány dva modely pro její odhadování.

Třetí kapitola se věnuje samotnému popisu navrženého frameworku na
základě zkoumaných specifik týkajících se e-shopů, stanovuje požadavky nutné
pro jeho nasazení a především popisuje jednotlivé kroky analýz, navržených
na základě teoretických oblastí popsaných v kapitolách 1 a 2.

Poslední, nedílnou součástí této práce jsou dvě případové studie nasazení
navrhovaného frameworku nad transakčními daty reálných internetových ob-
chodů. Popisy konkrétního provádění analýz, interpretace výsledků a závěry
včetně návrhů obchodních doporučení jsou součástí kapitoly 4.
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Kapitola 1
RFM analýza

1.1 Definice a základní principy

Takzvané RFM – Recency, Frequency a Monetary – jsou po desítky let velice
hojně využívané metriky pro kvantifikaci transakční historie zákazníků. Mezi
hlavní výhody použití těchto metrik je vysoká vypovídací hodnota, snadná
interpretace a v neposlední řadě vysoká dostupnost při extrakci dat z trans-
akčních databází bez znalosti konkrétních dat o zákaznících.

Definice jednotlivých metrik podle (Blattberg, 2008 )[1]:

• Recency – udává čas od poslední transakce provedené zákazníkem

• Frequency – značí počet transakcí za dané časové období

• Monetary – reprezentuje souhrnnou hodnotu transakcí provedenou
zákazníkem

RFM analýza využívá model na základě výše uvedených metrik ke klasifi-
kaci nebo scoringu zákaznických segmentů v rámci klientské základny [1].

Jedná se o velice populární framework, který byl v minulosti mnohokrát
zkoumán a opakovaně byla potvrzována jeho velká použitelnost, ať už v ob-
lasti direct mailingu nebo v kombinaci s pokročilými metodami pro klasi-
fikaci a segmentaci zákazníků nebo predikci jejich tržní hodnoty. Viz např.
(Hughes, 1994 )[2], (Bult, Wansbeek, 1995 )[3], (McCarty, Hastak, 2006 )[4],
(Cheng, Chen, 2009 )[5] nebo (Hu, Yeh, 2014 )[6].

V rámci RFM analýzy se nejprve provádí přiřazení diskrétních hodnot kaž-
dému zákazníkovi z hlediska každé ze tří použitých metrik. Tímto způsobem
každý zákazník obdrží trojici ohodnocení, která ho reprezentuje v třídimenzi-
onálním prostoru, který model využívá.

(Miglautsch, 2000 )[7] popisuje základní přístup k ohodnocení následují-
cím způsobem. Nejprve je pro každého zákazníka vypočítána hodnota jeho
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1. RFM analýza

recency jako počet měsíců od posledního nákupu, frequency, jako počet ná-
kupů za dané období a monetary, jako součet tržeb z nákupů za dané období.
Následně jsou zákazníci seřazeni vzestupně podle hodnoty recency a rozděleni
do kvantilů s ohodnoceními 1 až 5 (5 pro zákazníky s nejnižšími hodnotami).
Obdobně se postupuje pro zbývající dvě metriky, avšak zákazníci jsou řa-
zeni sestupně a kvantily s ohodnocením pět obsahují zákazníky s nejvyššími
hodnotami frequency, resp. monetary. Následně je výsledné RFM ohodnocení
každého zákazníka určeno jako konkatenace jednotlivých ohodnocení R, F, M.

Výsledkem je 125 různých kombinací, které tvoří jednotlivé segmenty zá-
kazníků se stejným ohodnocením v rámci každého segmentu. Obchodní vý-
znamnost nebo například predikce respondibility je potom určována dále pro
každý segment zvlášť.

1.2 RFM s expertním rozdělením

Nevýhoda výše zmíněného přístupu může být případný vysoký počet zákaz-
níků v segmentech s podobným chováním, které zapříčiněno nerovnoměrným
rozložením jednotlivých hodnot metrik. Například pokud převažuje skupina
klientů s jediným nákupem nebo pokud pouze malá část klientely je pro ob-
chod zajímavá viz tzv. paretův princip.

Tento obchodní princip, který se také často označuje jako pravidlo „20-80“,
říká, že 80 % všech prodejů obvykle plyne z 20 % nejlukrativnějších klientů.

Další možností je tedy využití expertního rozdělení pro určení kategorií
ohodnocení RFM [7]. Například:

Recency

5 - poslední transakce méně než před 1 měsícem

4 - poslední transakce méně než před 3 měsíci

3 - poslední transakce méně než před 6 měsíci

2 - poslední transakce méně než před 12 měsíci

1 - poslední transakce déle než před 12 měsíci

Frequency

5 - 6 a více transakcí za posledních 12 měsíců

4 - 4-5 transakce za posledních 12 měsíců

3 - 2-3 transakce za posledních 12 měsíců

2 - 1 transakce za posledních 12 měsíců

4

1.3. Vážení RFM pro určení významnosti klienta

1 - žádná transakce za posledních 12 měsíců

Monetary

5 - transakce za více než 50 tis. Kč za posledních 12 měsíců

4 - transakce za 30-50 tis. Kč za posledních 12 měsíců

3 - transakce za 10-30 tis. Kč za posledních 12 měsíců

2 - transakce za 1-10 tis. Kč za posledních 12 měsíců

1 - transakce za méně než 1 tisíc Kč za posledních 12 měsíců

Takovéto rozdělení je nutné stanovit pro každou studii zvlášť společně s od-
borníky na danou oblast trhu, aby dané ohodnocení dobře popisovalo chování
zákazníků. Pozitivním přínosem pak ale může být jednoduchá interpretovatel-
nost modelu, pakliže zvolenými experty budou přímo jeho uživatelé. Nicméně
by mělo rozdělení směřovat k dostatečně rovnoměrnému zastoupení klientů ve
výsledných segmentech.

1.3 Vážení RFM pro určení významnosti klienta
Výsledky ohodnocení RFM analýzy nemusí sloužit pouze k rozdělení zákazníků
do segmentů, ale může být také vstupem pro odhad obchodní významnosti
klienta.

Analýzou určování dlouhodobé hodnoty klienta, tzv. CLV, se zabývá násle-
dující kapitola. Zde je nastíněno využití RFM pro výpočet RFM value, které
může být jedním z prediktorů pro předpovídání CLV, případně může posloužit
jako jednoduchá aproximace.

(Miglautsch, 2000 )[7] nabízí následující způsob výpočtu RFM value na
základě původního ohodnocení z RFM analýzy [7].


[…]

nákup v odpovídajícím období, a klienty, kteří nenakoupili a posunuli v ná-
sledujícím období do segmentu s nižší recency.

V určitém měsíci byli například zjištěni klienty, kteří naposledy nakoupili
před 30 a 60 dny a mezi nimi zjištěn poměr těch, kteří v tomto období provedli
nákup (a zároveň ne dříve) a těmi, kteří neprovedli. To odpovídá pravděpo-
dobnosti přechodu klientů s hodnotou recency = 4 (stav 4 ) do stavu 5, resp.
stavu 3. Toto bylo zjištěno pro všechny stavy a zprůměrováno přes všechny
měsíce sledovaného období.

Obrázek 4.41 zobrazuje sestavený markovský řetězec včetně zjištěný prav-
děpodobností přechodů mezi stavy. Stavy odpovídají příslušnosti zákazníků
k segmentům dle recency.

Obrázek 4.41: Markovský řetězec s ohodnocením hran dle odhadnuté pravdě-
podobnosti přechodů. Stavy odpovídají příslušnosti zákazníků k segmentům
dle recency.

Profit zákazníka byl odvozen z hodnot průměrného nákupu po jednotlivých
segmentech dle monetary. Je nutno zdůraznit, že hodnota nákupu se rovná
tržbě, ne zisku obchodu z prodeje daného produktu. Tato data nebyla pro
studii k dispozici a je nutné tedy k výsledkům přistupovat s odpovídající
interpretací. Ostatní náklady na údržbu klienta byly s ohledem na charakter
internetového obchodu zanedbány. Hodnota diskontní sazby d byla zvolena
0, 1.

Následující graf 4.42 ukazuje odhad hodnot CLV pro jednotlivé RM seg-
menty z předcházející RFM analýzy. V pravém sloupci jsou zastoupeni klienti,
kteří právě provedli nákup. Směrem doleva je potom viditelný pokles tak, jak
klesá pravděpodobnost opakovaného nákupu.

4.2.11 Závěry analýzy

Případová studie se zabývala analýzou transakčních dat obchodu za období
mezi 13. 5. 2014 a 9. 3. 2016. Toto období zahrnuje bezmála 66 tisíc transakcí
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Obrázek 4.42: CLV pro RM segmenty. Barevná škála pozadí zobrazuje odhad
CLV pro jednotlivé segmenty.

s nenulovou hodnotou nákupu, které byly provedeny v rámci více než 24 tisíc
nákupních košů. Bylo rozpoznáno přes 20 tisíc nakupujících klientů.

Statistická analýza mezi nimi odhalila zhruba 10 % klientů, kteří nakupo-
vali opakovaně a byla zjištěna výrazná sezónnost prodejů, především v souvis-
losti s předvánočními obdobími.

Následně byla provedena RFM analýza a klientská báze rozdělena do 25
RM segmentů dle variant RFM kvantilovou metodou a s expertním rozdě-
lením. Výstupy z analýzy sloužily také jako vstup pro další shlukování, kdy
bylo v několika variantách navrženo rozdělení zákaznické báze do 4 nebo 5
segmentů. Segmentace na základě RFM analýzy a shlukování byla doplněna
interpretací s využitím znalosti expertního rozdělení.

Vhodně zvolené expertní rozdělení přináší do procesu jistou apriorní infor-
maci, která se ukazuje jako podstatná pro kvalitu shlukování a vyvažuje ztrátu
informace, ke které nutně dochází při předcházející RFM analýze. Výsledkem
je v této studii výhodný trade-off mezi přesností modelu a jeho použitelnosti
ve smyslu interpretovatelnosti z pohledu obchodu.
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Další interpretace byla doplněna za pomoci provedené analýzy nákupních
košů, v rámci níž byly odhaleny i některé vztahy mezi nakupováním určitých
produktů.

Nakonec byl stanoven odhad očekávané dlouhodobé hodnoty zákazníků
CLV v rámci jednotlivých RM segmentů. Ten, společně s podobou rozvr-
žení zákaznické báze po RM segmentech a odhadem významnosti klientů dle
WRFM, tvoří indikátor úspěšnosti obchodu a v kombinaci s vhodnou inter-
pretací slouží jako zdroj pro doporučení zavedení obchodních strategií pro
vytěžení stávající zákaznické báze.

Vizualizace výsledků dílčích kroků analýzy slouží jako prostředek pro re-
portování majitelům dat.
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Závěr

Na začátku této práce byly nastudovány různé techniky dolování dat vhodné
pro analýzy nad interakčními daty. Především byla prozkoumána použitelnost
RFM analýzy v kombinaci s dalšími metodami strojového učení, zejména pro
úlohu segmentace zákaznické báze v souvislosti s úlohou shlukování a využití
asociačních pravidel. Dále byly popsány modely pro odhad dlouhodobé hodnoty
klienta – CLV.

Na základě prozkoumaných metod byl navržen analytický framework pro
účely reportování majitelům transakčních a prodejních dat, který respektuje
identifikovaná specifika e-shopů. Součástí navrhovaného frameworku je určení
požadavků pro jeho nasazení, popis jednotlivých kroků analýz a stanovení
indikátorů úspěšnosti e-shopů na základě popsaných analýz.

Navrhovaný framework je popsán v základní podobě, která zahrnuje in-
spekci vstupních dat a vizualizaci vstupních dat v původní podobě a následně
využívá aplikaci RFM analýzy pro vytvoření zákaznických segmentů, jejich
vizualizace a interpretaci. Dále jsou popsány dodatečné analýzy, které jsou
vhodné k nasazení pro e-shopy s větším objemem prodejů a větší zákaznickou
bází.

Nakonec jsou uvedeny dvě případové studie nad daty z reálných e-shopů,
které aplikují popstupy navrhovaného frameworku. Součástí studií jsou mimo
popisu konkrétního postupu a použitých nástrojů také interpretace výsledků
a závěry včetně návrhů obchodních doporučení.
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PřílohaA
