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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje studium vesměs konkrétních, již existujících metod, a návrh frameworku, jehož použitelnost má být
demonstrována na datech z reálných internetových obchodů. Svým způsobem se tak nachází na úrodném pomezí mezi
akademickou teorií a reálným světem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Autor se rozhodl demonstrovat použitelnost svého návrhu na dvou případových
studiích, což působí velmi sympaticky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemný zprávy je dostatečný. Jistým nešvarem práce je, že se autor poměrně často opakuje, což je nejvíce znatelné v
kapitole 4 obsahující dvě případové studie nad různými daty, jejichž text je však velmi podobný, pouze konkrétní hodnoty,
grafy a obrázky se liší. Na jednu stranu to lze vnímat pozitivně, neboť autor ukazuje, že jím navržený analytický framework je
skutečně obecně použitelný krok za krokem, na druhou stranu působí opakující se text dojmem, že si autor chtěl až příliš
ulehčit práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturována dobře a jednotlivé její části na sebe logicky navazují (od analýzy přes návrh frameworku, jehož
použitelnost je následně demonstrována dvěma případovými studiemi).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Z formálního hlediska je práce v pořádku, při detailním čtení si však nelze nepovšimnout desítek gramatických chyb a
překlepů, které by jistě mohly být odstraněny důkladnější korekturou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V analytické části práce je provedena rešerše použitelných metod a autor korektně cituje relevantní literaturu. Z mírně
frustrující jsem považoval občas se vyskytující jev, kdy autor zmíní nějakou metodu, přičemž však následně pouze odkáže na
literaturu a o metodě se čtenář zhola nic nedozví. Poté, co je ve čtenáři vzbuzeno očekávání, by bylo dobré princip fungování
aspoň stručně shrnout, zejm. v tomto typu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je návrh uceleného analytického frameworku, přičemž lze říci, že by dle návrhu šlo rovnou přistoupit k
implementaci s využitím konkrétních technologií a konkrétního programovacího jazyka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Smysluplnost frameworku je přesvědčivě demonstrována dvěma případovými studiemi, během nichž autor systematicky
aplikuje jednotlivé kroky z návrhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Z Vaší práce nepřímo vyplývá, že za vhodné metody pro reportování informací z interakčních dat považujete primárně RFM
analýzu, shlukování uživatelů, odhad CLV a vytěžování asociačních pravidel, přičemž uvedené metody různě kombinujete.
Považujete tento výčet vhodných metod za úplný, anebo je jejich škála mnohem širší?

2. V obou případových studiích sice rámcově postupujete dle pravidel definovaných v návrhu Vašeho frameworku, přesto
však místy provádíte rozhodnutí na základě úvahy (např. optimální počet shluků a zejm. jejich slovní interpretace, expertní
rozdělení monetary/recency kategorií, zobrazení asociačních pravidel pouze tehdy, je-li k tomu dostatek dat, atd.) Jelikož si
však lze představit, že framework by měl ideálně provádět rozhodnutí automaticky, považujete automatizaci těchto dílčích
lidských vstupů za neřešitelnou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomová práce studenta Lukáše Dvořáka se mi jako celek líbila a je vidět, že je za ní nemalé množství práce. Jejím výstupem
je ucelený návrh analytického frameworku, jehož smysluplnost autor přesvědčivě demonstruje na dvou případových studiích
nad daty z reálného světa. Lze říci, že by dle návrhu šlo rovnou přistoupit k implementaci s využitím konkrétních technologií a
konkrétního programovacího jazyka.

Rozsah písemný zprávy je dostatečný. Jejími dvěma největšími nešvary jsou pak větší množství gramatických chyb a překlepů,
a především dosti nadměrné opakování textu v rámci obou případových studií v kapitole 4.

Celkově se však jedná o hezkou práci nacházející se na úrodném pomezí mezi oblastí akademické teorie a reálným světem.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou B: velmi dobře.

Podpis oponenta práce: